A Sermo vtique Euangelicus nequaquam venalis est, ceu verba pythorum & hariolorum. Quam enim possit quis reponere compensationem Euangelio dignam? Audi hac de re Dauid pendentem animi simul & dicentem: *Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi?* Nullo igitur pacto possit quis rependere munus gratiæ Dei æquiparandum. Vnum alioqui donum dignum esse comperietur, si qui dat peruigili custodia conferuetur. Qui tibi dilargitur thesaurum, nonne honorem abs te repetit? vtique. Sed insuper reposcit & fidelem custodiam impertito thesauro condignam. Ait proinde: *Et veniet super vos diras famas: & erit, postquam esuriatis contristabimini, & maledicetis principi & patri institutis.* Qui omnia dispensat ac moderatur Dominus ad procurandam hominum salutem, nonnunquam & famem inducit, vt eorum consulat vtilitati qui primum ad virtutem erudiuntur disciplinis. Ait enim: *Affixi vos & fame ac penuria, quasi angina affeci, vt bene tibi facerem.* Præduram igitur famem dicit, nihil consolatorium adferentem & peracrabam, inexcogitabilem atque impræuisam. Inediam enim ac famis species diuersæ sunt. Quædam enim contingunt inopia frumenti ac panis. Aliæ verò eorum penuria quæ edi possint. Porro quam sententia hæc inductum iri pollicetur & denuntiat famem quæ præcæliosa sit & peractis, idque eo fit, vt per reliquiorum audulorum inopiam in eis mœre confectis operetur haud penitentiam salutem. Quum autem mœre intabuerint, seqe macerant tristitia quæ secundum Deum est, tunc maledicunt principi & patrijs moribus siue consuetudini patriæ. Quis iste est princeps? Nimirum is in quem maledicta congeruntur ab ijs qui salubriter ac bene contristantur, princeps scilicet mundi huius, cui maledicunt quos pœnitet malè actorum, quoties eò peruenerint, vt sensu ipso perpendant quantam animæ perniciem ac lethalem noxam reportarint ab ipso. *Maledicunt item moribus patrijs*, hoc est: operibus diuturna consuetudine inolitatis. Patria enim vocat eorum occupationes ac studia vitæ mundialis qui in peccatis versantur, quibus tibi ambitiosi & gloria omnes implicantur. Patria, hoc est consueti mores, sunt peccatori, opera carnis, adulterium, fornicatio, immundicia, impudicitia, idololatria, obscœnæ affectiones, concupiscentia mala. Patria sunt dolus, mendacium, insidia, versuta alacritas ad perpetrandum quoduis facinus, & omnis species hypocrisis. Qui igitur elatis sursum oculis ex his semel emerit, quasi à quadam ebrietate negotiorum turbulenti istius mundi, maledicunt quidem priori suo principi à quo edoctus fuerat ad obeunda perditionis opera. Quinetiam moribus patrijs maledicunt, quibus cum viuens non accepit legem nobis à Deo indultam in adiutorium. Non potes vero subesse regi, nisi prius maledixeris malitioso principi. Eam ob causam te edocuit Ecclesia \* dicere: *Renuntio tibi Satana.* Hæc est principis istius maledictio. Quæ porro est patriæ consuetudinis renunciatio? Renuntio & operibus tuis. Hi patriæ ritus sunt vernaculi & familiares diabolo. Planè beatus qui rite huic maledixit principi. Siquidem is propiùs deinceps adiungit se vero principi & illustratur splendore veræ lucis. Beatus qui profusus improbauit inueteratos malitiæ mores. Is enim pro patria assequitur supernam illam Hierusalem, quæ mater eorum est qui se ad consimilem formulam Beati Pauli conformant & componunt. Peruersi enim mores & vernaculi à maioribus nobis velut per manum traditi sunt. Immodicane cupiditate partas facultates reliquit tibi pater? tu eas factv conignes & restituas ei qui fraudem & iniuriam passus est. Cane eas ceu proprias tibi vindices. Hæreditaria enim est successio peccati. Planè per iniquitatem tuus pater dolo malo subiectam ad te transmisit. Tu eam emancipas & liberam, redde iniuriam passo, & cruciatum patri reddes leuiorem, tibi que ipsi veram conciliabis libertatem. Sub hæc quid infert? *Et suspicient in cælum sursum, & in terram deorsum inspicient, & ecce tenebre, tribulatio & angustia, ita vt non videant vsque ad tempus.* Hæc de istis infert qui angustia & tribulatione oppressi ad obeundam penitentiam se receperunt, quod oculos sursum erecturi sint in cælum, qui priùs eos terram versus descebebant, nec poterant sublimitatè apprehendere diuinarum speculationum. Isti perinde ac vinculo quodam consensus.

Exod. 20.  
† ἴσθι μὲν  
κρὸς κρὸς  
190.

Matth. 10.

\* Magum.  
A. 8.

† φιλόδοξοι.

\* in Baptis.  
ma.

consensus ad terrena negotia deurgenti absoluti, liberum mentis suæ oculum cælum versus circumferent, inuisibilia & abstractarum mentium naturam contemplantes, & vi intelligentiæ locum apprehendentes, quo quidem loco recondi debeat thesaurus. His confectis, oculos defigunt in terram deorsum, nimirum quia naturæ suæ vilitatem agnoscent per cognatam illis & insitam proprietatem ad terram, qui eatenus insolescebant, deque seipsis magnum quiddam animo conceperant. Multa cum circumspectione nouis quodammodo dictionibus vtitur scriptura; enuntiatione excogitata vtrique elemento consentanea & congruenti. Cælum enim simul & terra nobis proponuntur ad contemplationem. Sanè quidem de cælo dicit. Suspicient in cælum sursum: de terra autem, inspicient in terram deorsum. Dein pro admirabili spectaculo tantæ istius cognitionis inopes consilij non suppetet illis quid dicant, & anxij admo-

**A** dum reddentur, menti insuper eorum densa se offundet caligo, præ consternatione & stupore eorum quæ illos apprehensa sunt, qui quidem repentinus terror magnam illis incussurus est perturbationem. Ait enim scriptura: *Quum consummauerit homo, tunc incipiet: & quum quicuerit, tunc indigebit.* Vtique nemo nouit, quanta exuperent suam vnus cognitionem, nisi gustum qualemcumque cæperit scientiæ, præterquam quod bonus ipse Dominus eis pollicetur multo commodiora. Ait enim: *Qui fuerit in angustia, non indigebit vsque ad tempus.* Neque enim absolute ignorantia detinebit genus humanum: sed qui perquirat nunc accuratè veritatem, eiusque inuentionem parturit, perspicuè aliquando contuebitur faciem, ipsiusque scientiæ absolutam perfectionem vel tandem apprehendet, quum tempus insliterit quo simul omnia instaurabuntur. Hunc enim sensum indicat, vsque ad tempus.

# B. BASILII MAGNI

## ENARRATIO

### IN NONVM CAPVT ESAIÆ.

† Pro πῆ, LXX. Interpretes iuxta Hieron. & Aldum πῆ, fac. Compluten. editio: Hoc primum velociter bibe, velociter fac.

**H**OC primum bibe, velociter † bibe, Regio Zabulon & terra Nephtholim, & reliqui qui maritimam urbem inhabitatis, & trans Iordanem Galilæa gentium, & populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Qui habitatis in regione & umbra mortis, lux splendet super vos. Plurimam partem populi deduxisti in lætitia tua, & lætabuntur in conspectu tuo, sicut

qui lætantur in messe, & quemadmodum qui diuidunt spolia: quia ablatum est iugum quod ipsis erat superpositum & virga de collo eorum. Virgam enim exactorum dissipauit sicut in die Madian. Quia omnem stolam congregatam dolo & vestimentum cum permutatione restituent, & gaudent igne esse combustis, quia puer natus est nobis, & filius datus est nobis, cuius principatus factus est super † humerum eius, & vocabitur nomen eius magni consilij angelus. Adducam enim pacem inter principes, pacem & sanitatem ipsi. Magnus erit principatus eius, & pacis eius non erit finis. Super solium Dauid & super regnum eius, vt corrigat illud & auxilietur in iudicio & iustitia ex hoc nunc & vsque in seculum. Zelus Domini Sabaoth faciet hæc. Quæ de Domini futura assumptione carnis erant, euangelizaturus sermo hic, quasi propositionem quandam lætitiæ spiritualis obtendens, ita eum qui euangelizatur, velut exprorecta manu dextera, perhumanè excipit. Hoc primum bibe. Qui bibit, vtiq; intra seipsum potionem accipit & eam cum desiderio acceptans exorbet. Tunc enim vel maximè ad eodem consueuit rependi gratia, quam non fastidienter eam accipit, nec proinde erumpit in singultus: sed vehementi siccitate torrefactus ipsam expetit potus consolationem, seque irrorat & perfundit lætitiæ aquæ lymphidioris sibi oblata. Ob hoc & qui nunc euangelizatur, tanquam populo sitienti multa cum spe expectatam gratiam, ait. Hoc primum bibe. Beneuolè excipito affuturam animæ iucunditatem. Inferito illi salutare hoc dogma. Nonlim arbitreris secundum ab alio expectandum: neque reputes aliud quiduis fore hoc vno antiquius, aut ei præferendum. Antegreditur omnia. Neque enim abs te aliud concipi mente potest quod præferatur tuo conditori, non item quiduis suparte natura honorabilius eo qui primogenitus est omnis creaturæ. Primum bibe. Confidite, quia in principio erat Verbum. Ante principium, nihil: nihil eo prius qui in principio erat. Ne mihi tu seculum præfuisse dixeris, non vllam profus dimensionem, non locum essentia Filij destitutum, non tempus, non vllum temporis momentum illi intercisum, nihil quod animæ inserere se possit futili & euania imaginatione. Hoc pri-

**C** mùm citò bibe: non molliter, non item perfunctoriè aut neglectim, neque solutius ad subeundum id operis accedito: sed contentis viribus ac studio properanti, cuiusmodi erat Paulus qui simul atque poculum sumpsit fidei, nihil cunctatus ad prædicationem profiliuit, non acquiescens carni & sanguini, sed quàm ocyssimè perinde atque vnus aliquis viarum excursor, vt accepit primum sibi ex compacto indictum curriculum, adusque finem festinè contendit, secundum propositam spem persequens ad brauium supernæ vocationis. Regio Zabulon. Aduersus eos inuehitur propheta, apud quos & Dominus subinde moram traxit ac versatus est, qui quidem prius in tenebris ignorantie ambulantes, exoriente vera luce quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum, viderunt lucem magnam. Atqui nemo suspicetur quæ à Matthæo inducta sunt, dissidere ab hac prophetæ sententia. Ille siquidem dixit, *Qui sedebat in tenebris*, hic autem Esaia dixisse videtur, *Qui ambulabat in tenebris*. Ambulare enim in tenebris parilem potest retinere sensum cum sessione, quod ambo sibi disposito fine peræquè priuantur. Hic quidem dum non mouetur loco: ille autem deerrans temerè obambulat. Qui enim nullo destinato sibi scopo incedit, nusquam loci certi peruenit: qui etiamnum inertio ocio edoctus est viuere, nunquam ad opatum prouehetur exitum. Populus igitur hic qui eatenus caligabat tenebris adoptus ignorantie gentilium, vidit lucem, non cuiusmodi splendescit ab igne, non qualis ab astrorum iubare promicat aut à Luna, Sole, seu cuiusmodi exilit è fulgetris radiosus fulgor, sed lucem magnam, quæ intellectu ac sensu præditis affulgere solet, quæ & Patri par coexistit, & illustrat homines, angelos quoque incredibili perfundit lætitia. Quumque in omnia expassa abunde se dispertiat, tantò magis redundat in seipsam. In quali verò regione hic gentium populus habitabat? Nimirum obumbratus mortis caligine. Quasi enim terra quedam & profundior nubes per idololatriam impendebat eis tantisper dum lux illa affulgens eam dispescuit & intercidit caliginem, ipsos autem circumfudit splendor exortæ veritatis. Deinde transit scriptura ad hoc quod ad Domini personam referatur, dicens: *Plurimam partem populi deduxisti in lætitia tua.* Non enim omnes exceperunt salutare verbum: sed plurimi consequuti sunt inuitantem ad æternam lætitiæ, qui quidem collatabuntur in conspectu Dei, sicut qui lætantur in messe. Quod enim singuli quique seminant, hoc & metent. Si quidem die illa futuræ retributionis, qui verbum fidei exceperunt, & fructus vberis ediderunt pro portione eorum quæ hic prærogata sunt, à iusto iudice mercedem condignam recipientes admi-

Galat. 1.

Matth. 4.

† Pro βῆ, λεγε βῆμου.

**D** **E** **F**

rabili iucunditate perfuerunt, vt qui in messe latantur primitiuos lætitiæ fructus à laboribus proprijs obtinentes. E diuerso qui spolijs & occisorum exuijs ditescunt, hi raris admodum commeatu recipiunt ex opibus sic comparatis. Ob hoc vtraque dicens, connexuit & quæ ex retributione affutura essent bona, & quæ per eius gratiam qui ingentia dona elargitur, essent prouentura. *Ablatum enim est iugum quod gentibus erat superpositum*. Excusserunt à se iugum graue eius qui ipsos subiugarat & addiderat seruituti peccati, eorumque ceruicem incuruarat virga impietatis, vt iacto in anima fundamenta apostolica prædicationis non iam succumberent seruituti peccati. *Virgam enim exactorum dissipauit, sicut in die Madian*. Planè intolerandum & peracre iugum ille exactor iniecit humanæ vitæ, communis scilicet omnium nostrum inimicus virga cædens & extorquens à nobis, vt suam vnus voluntatem expleremus. Nossene vis quas nobis plagas virga illa inuixerit? Audi dicentem: *Putruerunt & corrupta sunt cicatrices meæ*. Planè malitiosa hæc virga cicatrices perniciosi ac tetri odoris ingerit ei qui vel est cæsus. Mihi nunc ad mentem reuoca vnum aliquem qui varijs teneatur desiderijs, & peracri cupiditate extimuletur perfruendi concupitis voluptatibus, quàm hic assimilari videri debet ei qui illa hostili virga pertunditur, & abducitur ad peccatum. An non concupiscentia suos exacuit stimulos atque etiam vrget, dolores inferens isti sic intemperanti, vsque dum cicatricem peccati impresserit animæ, ingignens illi graueolentem ac foedum odorem, nempe immisionem obscænarum cogitationum? Hanc igitur virgam dissipabit, quemadmodum dissipauit principatum & potentiam imperij Madianitarum. Horum arbitror vos historicas meminisse, aut eius esse memores quæ in Numeris recolitur, aut certe quæ & in Iudicum libro continetur. Etenim in Numeris ait: *Et instructam aciem eduxerunt aduersus Madian, sicut præcepit Dominus Moysi, & occiderunt omne masculinum, & reges Madian occiderunt vnâ cum vulneratis eorum*. In libro autem Iudicum: *Et reuersus est Gedeon in castra Israel, & dixit: Surgite, quia tradidit Dominus in manus nostras castra Madian*. Porro quid innuit illud, *Omnem stolam congregatam dolo, & vestimentum cum permutatione restituent*? Reor id eò dici, quòd qui sibi imponunt graue peccandi iugum, dum se virga atterunt, adigunt se ad peccandum propensius, tales proinde dolo coaceruatam stolam ac vestimentum cum permutatione restituent. Qui enim homines suis spoliari indumentis, eosque dolo malo integumentis denudarint, cum permutatione rependunt vicem. Ille enim omnium nostrum in commune inimicus quum acceperit in nos potestatem, à nobis auferet vestimenta quæ nobis deformibus qualescumque decus & honestatem circumponebant. Sanè Christianorum vestimentum obnubens peccati nostri turpitudinem, fides est, qua in Christum credimus. *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis*. Ille enim inimicus noster ante etiam nunc fidem qua in Christum credimus humanam denudabat turpitudinem, sensus nostros despolians & suffurans quibus vita hæc nostra cohonestabatur, nostramque nuditatem publicè traducebat. Stolem igitur omnem dolo malo partam & coaceruatam quisquis sibi induerit, vestimentum item cum permutatione restituet. Non enim ea modò referemus paria his quæ à nobis detrahuntur: sed & cum accessione agnitionis in Christum, multò reddemus meliores. Ait enim scriptura: *Induit me vestimento salutis & tunica iustitiæ*. Siquidem omnem omnino stolam malo dolo partam & congregatam, hoc est, clanculario furto compilatam cum permutatione resoluent. *Quin & optabunt, vt sint igne combusti, quia puer natus est nobis*. Malignæ potestates post Domini aduentum clamabant: *Quid nobis & tibi filii Dei? Venisti huc ante tempus perdere aut torquere nos?* Tunc enim auferentur, vt vehementiori exurantur igne, aut certè sententiam reportent damnationis sub ipso Christi aduentu in carnem, quia *puer natus est nobis, & filius datus est nobis, cuius principatus factus est super humerum eius*. Et vocabitur nomen eius magni consilij angelus. Quot nomina edocti sumus Scripturam indidisse Domino, superius ipsi audiuius. Ecce virgo in vtero accipiet, & pariet filium: & vocabunt nomen eius Emmanuel. Hic: vocabitur nomen eius, magni consilij angelus.

Psal. 37.

Num. 31.

Iudic. 7. & 8.

Galat. 3.

Isaia 61.

† De Be-saias.

Esa. 7. Matth. 1.

A Hic planè qui magnum illud consilium à seculorum conditione reconditum, nec alijs retro generationibus manifestatum annuntiauit, hic qui in lucem edidit suas imperuestigabiles diuitias expositas esse gentibus, vt eadem gætes coheredes sibi sint & concorporales ipsi, cuius principatus est super humerum eius, hoc est, regnum & potestas in ipsius cruce. In crucem enim exaltatus ad seipsum pertraxit omnia. *Adducam enim pacem inter principes, & sanitatem ipsi. Magnus principatus ipsius, & pacis eius non est finis*. Hisce verbis perspicuè euadit, quæ hic dicuntur, exprimi sub Patris persona: quippe qui ipsum constituit sequestrum ac mediatorem faciendæ pacis per eius sanguinem in cruce effusum, siue inter ea quæ in terra sunt seu quæ in cælis. Meo quidem arbitrato dictum est hoc. *Adducam enim pacem inter principes, & sanitatem ipsi*, vt hoc argumento declararetur mysterium resurrectionis ipsius. Nam quia crucifixus est ex infirmitate, viuuit autem ex virtute Dei, ob hoc dicitur sanitas adduci ipsi propter infirmitatem carnis quam nostri causa assumpsit. *Et pacis eius non est finis*. Ait enim: *Pacem do vobis. Non quomodo mundus dat ego do vobis*. Neque enim pax eius vilo clauditur fine, quum id doni mundo sit superius. Si enim è mundo esset, vtique vnâ cum decidua concretionem mundi dirimeretur ac disperiret. Nunc autem quisquis ipsius pacem exceperit, modò eam tueatur ac seruet continenter, perpetuo conuicti bonorum perfruetur quæ ab ipsa pace promanant. Salomonis pax præscriptis annorum circulis finem accepit: quæ autem à Domino indulgetur pax, in omne coextenditur eum, quod nullo circumscribetur fine aut termino. Eius enim imperio cedit creatura omnis ac substernetur: eius dominium agnoscent omnia. Quumque fuerit Deus omnia in omnibus, tunc silentio indicto refugis potestatibus quæ nunc obstreperunt atque tumultuantur, in pacifica concordia sancti hymnos concinent Deo. *Super solium Dauid, & super regnum eius, vt dirigat illud*. Quòd dictum fuisset non defuturum principem ex tribu Iuda ad ducem de femoribus eius, donec veniat qui reposita sunt: hinc ad vnum penè omnes concorditer denuntiant Dominum secūdam carnem fuisse proditurum ex semine Dauid. Super thronum igitur Dauid & super regnum eius sedebit, vt moderetur illud & dirigat, vtque auxilietur ei in iudicio & iustitia. Dicit Pfalter, *Judicia tua abyssus multa*. Et: *Iustitia tua, sicut montes Dei*. Neque enim iudicia eius comprehendere queunt, neque iustitia pro dignitate suæ celsitudinis vlla artingi contemplatione. *Et hæc faciet zelus Domini Sabaoth*. Nos per ignorantiam Dei miserè perditos zelatus Dominus dispensationem carnis assumpsit, vt suum cœlestem regnum impartiretur & nobis vendicaret. Zelus igitur Domini Sabaoth, id est, *Exercituum*, cui virtus omnis subiecta est, hic ea faciet. *Verbum misit Dominus in Iacob, & venit in Israel, & sciet omnis populus Ephraim & qui sedet in Samaria in superbia & in sublimi corde, dicentes: Lateres ceciderunt, sed venite, poliamus lapides, & incidamus Sycomoros & Cedros, & edificabimus nobis in turrem*. Appellatione Iacob & Israel sententiæ hæc, mea quidem opinione, duarum rerum nobis suggerit intelligentiam, nimirum & imperfectorum elementarem atque primariam institutionem, & eorum perfectionem qui ad apprehendendum apicem virtutis contendunt. Sanè sensum hunc innui nos submonet a tropus ipse *transuominationis* patriarchæ. Etenim in Genesi, b dictus legitur Iacob, quòd fratris plantam apprehenderit: post luctam autem, præmij vice tanquam victori indicta est altera nomenclatura. d Non enim vocabitur nunc nomen tuum Iacob: sed Israel erit nomen tuum. Missum igitur est verbum ab Iacob & venit in Israel. Itaque in primis per elementem misericordiam condescendit scriptura infirmioribus: qui autem perspicacioris intelligentiæ sunt, ipso sensu percipiunt, quantum refiliat vtilitatis ex sermone Dei, ita vt vi quodammodo iniecta arripiant assumentes eum ad quos missus est citra vllam segnitiam nec perfuntoriè. Verbum igitur misit Dominus ad Iacob. Nosti Verbum quod erat in principio, quod erat apud Deum. Hoc misit Pater ad Iacob: notum autem fecit ipsum verus Israel, nimirum animæ perspicacioris intelligentiæ prædita. Et agnouit omnis populus Ephraim & qui prius sedebant in Samaria, in superbia & elato corde. Hic est Ephraim ex quo suppullulauit defertor Dei Hieroboam qui ad se auulfit tribus

Ioan. 14. & 20.

† καλοῦσθαι. Gen. 49.

† Pro 27. λέγει οὗτος λέγει οὗτος λέγει οὗτος. Psal. 35. Ibid.

† Pro 27. γὰρ, habet Aldus ἵα-υά, mortem.

† τὸ πρῶτον μετὰ τὸν οὐνοσῆαι, quæ & hypallage. b Gen. 25. c Nempe Israelis. d Gen. 32.

tribus decem, commentus etiam est ex auro buculas siue vaccas, ut populo persuaderet secedere a cultura Dei & latrariam exhiberent idolis Aegyptiorum ij qui in Samaria sedebant in superbia & elato corde. Qui vero consenserunt veritati, susceperunt verbum iuxta enarrationem Actuum, *Quia audiverunt Apostoli Samariam recepisse verbum Dei.* Sub hac describit propheta illorum contumacem superbiam, quanta fuerit. Portiunculam enim tribus Dauidicae nihili ducentes, tanquam quae nullo negotio aboleri possent & opprimi, licet regiam obtineret dignitatem, miserum in modum eam subsannant, dicentes illud: *Lateres ceciderunt, sed venite, levigemus lapides.* Lateres quidem nominabant substructionem regni filiorum Iesse: lapidem vero appellabant solidam firmitatem quae connectebat potentiam scilicet mutua compagine constabilitatem simul & conspirationem ad eadem viuendi praescepta. Ait ergo. *Et incidamus sycamoros & Cedros & aedificabimus nobis ipsis turrim.* Pro templo quod aedificavit Salomon Iudae, isti nomine turris excellae proponebant se molituros quoddam non absimile aedificium, per quod & illi conabantur caelum sibi reddere peruium & accessibile. Etenim etiam miserè clamabant: *Venite, componamus nobis ipsis lateres & coquamus eos igni.* Rursus, *Venite aedificemus nobis ipsis civitatem ac turrim, cuius vertex pertingat usque ad caelum.* Sycaminus autem arbor est supra modum fructuum ubertate redundans, qui nullius qualitates obtinent dispositionem, nisi si quis eos fructus puncti in vellicando qualemcumque succum ex ipsis exprimat qui gustum suavitatis oblectet. Vnde opinamur eam arborem symbolum praefere congregationis gentilium more degentis, quae quidem quum quotidie succrescat, infatuata tamen est & desipit per assuesfactionem studiorum gentilium, quam congregationem si quis acrimonia verbi compungere poterit, felici immutatione edulcata conuertitur ad resolvendam Deo gratiarum actionem. Sed & Cedri nonnunquam accipiuntur ad exprimendam similitudinem animarum eximia virtutis, habentium commendabilem eam sublimitatem qua se possint attollere ad cognitionem & intelligentiam, simul & conuersationem habere in caelis, sicuti nos Psalmi edocuerunt Dauidis, nunc quidem eas Cedros alimementis ad laudem Dei, ac dicentis: *Ligna fructifera & omnes Cedri.* Rursus, *Saturabuntur ligna campi, Cedri Libani quas plantauit.* Nonnunquam mores hominum praefractos & per contumaciam nescios flecti quibus se attollunt aduersus scientiam Dei, ipsi nouimus dici Cedros. Quamobrem, *conterit Dominus Cedros Libani.* Quin etiam Cedri dicuntur ij, qui per falsi nominis scientiam insolescentes & stultam sui existimationem putant se iam intelligentiam apprehendisse sacramentorum Dei. *Vidi enim impium superexaltatum & eleuatum, sicut Cedros Libani.* Horum perditio quam celerrima est: *Transiit enim, & ecce non erat.* Isti igitur Cedros eiusmodi assumpserunt ad molitionem & structuram suae turris, qui ante Verbi aduentum sedebant in Samaria subsannantes Iudaicum Dei cultum & lateres collapsos appellantes quae in illorum dogmatibus referantur, aedificia. *Et allidet Deus insurgentes contra montem Sion & inimicos eius.* *Dissepabit Syriam a Solis ortu, & Graecos a Solis occasu, deuorantes Israel totum ore.* Denuntiat se eos perrupturum, & a fundamentis deturbaturum omnes qui cooriuntur aduersus montem Sion simul & impiam conspirationem aduersus veritatem esse dissipaturum. Inimici porrò montis Sion Syri & Graeci. Illi quidem ad ortum Solis: hi vero ad Solis occasum suam obtinent regionem. Dissipabuntur, quòd Israel totum ore deuorant. Os praesenti loco vocat vtm sophisticam captiosi sermonis, qua quidem omni prorsus abutebantur ad adorandas infidias aduersus eos qui corde simplici crediderunt Deo. *In omnibus his non est auersus furor eius: sed adhuc manus excelsa.* Et populus non est conuersus, donec percussus est, & Dominum exercituum non quaesuit. Quòd inimici Dei hisce flagris concisi nondum compuncti sunt, nondum etiam auersus est furor eius: sed adhuc manus eius, facultas animaduertendi in facinorosos erecta est & elata in eos quos nihil penitet malitiae & malignitatis quas gesserunt. Quia igitur populus hic non sermone, sed plagarum irrogatione sanatur, scriptum est, *Et omnis populus non est conuersus, nisi plagis impositis: quòd fit, vt talibus necessariae sint &*

A vtiles plagae. Nemo igitur se anxio labore torqueat in inquirendis causis afflictionum & molestiarum: puta, quam ob causam terra squaleat siccitate, cur vis imbrum ac redundantis pluuiae caelo delabitur, vt quid plena terroris fulmina, qua ex causa ex aere sidunt grandines. Nostri causa haec inuehuntur, qui retinemus cor impoenitens, nec nisi plagis prius eruditi, conuertimur: *Et auferet Dominus ab Israel caput & caudam, magnum & paruum in vna die.* Simul atque sermo missus ad eos peruenit, improbum omnem eorum statum praedicat confusum iri, & principes insuper eum sequacibus & pedissequis adimendos, qui quòd pro potestate agebant, nimisquam insolescebant, simul cum illis qui eorum iugo premebantur. Addit & praesidentiam seniorum in honoratum iri, vnaque ijs in iudicio accipiunt personas. Eos item commemorat ademptum iri, qui quum in populo nullius classis esse censeantur, sua tantum auctoritate designati falso sibi arrogat prophetiam gratiam, quum eam minimè exceperint infusione spiritus sancti, docentes iniqua, cuiusmodi erat aetate Hieremiae, Ananias: & sub Michae pseudoprophetae, in quibus fuit spiritus mendax, qui & seduxit Achab, exhortans ad ineundum bellum contra Syros. *Auferentur, & qui in extrema sunt populi parte.* Sed & qui beatificant populum istum, erunt seducentes eos & per seductionem fructus decerpent. Propter hoc, super adolescentulis & aetate vigentibus, in eis non letabitur Dominus. *Neque si quis pupillus in tali populo, neque si qua fuerit vidua, miserabitur eorum.* Vtrique alioqui digni commiseratione sunt, quippe imbecilles & auxilio destituti. Praevalere verò malitia & improbitate dignum auersione est & odio. Deinde infert, quia nondum furor eius auertitur: sed adhuc manus eius excelsa impendet, propter & seducentes populum & seductos, quòd iniqui omnes sint ac flagitiosi & iniqua loquantur. Isthac comminationem nonnullam continet emphasim & eam planè efficacem. *Et succendetur iniquitas sicut ignis.* Diuina erga homines illos beneficentia dispensatione factum est, vt quae in procinctu erat iniquitatis materia, a benigno Domino ad nihilum deduceretur, eo quae ait: *Et sicut gramen aridum deuorabitur ab igne: & exuretur in densitatibus syluae.* Anima tantisper dum sibi aggerem accumulatur terrenarum perturbationum, vitiosae affectiones quasi gramen ipsa latius se effundunt & erepunt per prudentiam carnis, quòd mutua inter se quandam habeant & familiarem originem, quòd alia ex alijs insuper progrediantur. Vt enim *γρως* gramen praeter ceteris herbis prolis est numerosa, nec vnquam intermoritur aut desinit gignere ex se, sed semper extremitas primitiuae geniturae origo fit succedaneae sobolis. Peccatum natura ab eiusmodi nihilo diffidet. Peccatum; aliud ex se velut congenere per gradus excipit, ceu fornicatio fornicationem, quin ipsa assuesfactio mendacij mater fit mendacij: & qui mentem diu exercuit ad furandum, nullo iam negotio aggredietur eam iniquitatem. Quod enim prauertit illum occupare peccatum, illi fit occasio peccati alterius. Si igitur per confessionem detexerimus peccatum, iam succrescens gramen aetescimus, dignum planè quòd depascatur ac deuoret purgatorius ignis, id quae exurit in densissimis syluis. Oseruato, quanta in primo Regnorum dicta sint de luco, nemore seu condensa sylua. Oppugnatus populus ingressus est syluam & defecit, quippe nullo pastus esculento. Quin etiam Absalon oppugnatus syluam introiuit. Peccatum igitur nostrum nisi exsicceetur ritu graminis & arefiat, non deuorabitur ab igne, neque incendio deflagrabit, non item condensa syluae concremabuntur. Suppurulentias suspitionum quae caliginem offundunt menti, numerosam malorum turbam conseruantes in arcano recessu cordis nostri vocat condensa syluae seu nemoris. Sub hac infert: *Quia propter indignationem irae Domini succensa est terra omnis.* Declarat in gratiam & beneficium animae, terrena ipsa tradi depascenda igni punitiuo, quemadmodum & ipse Dominus subindicat, dicens: *Ignem veni mittere in terram.* Ecquid volui, nisi vt accendatur? *Et erit populus ab igne deuoratus.* Non omnimodam interuentionem & exterminium comminatur, sed inuit expurgationem, iuxta Apostoli sententiam, quia si cuius opus exaiferis, damnum patietur: ipse autem saluus fiet, si tamen per ignem. At interim dispungit ac reprobatur quae in

Alii. 8.

De quibus Gen. 11.

† ouxamivōs, morea, siue morus. Vide Theophrasti. 1. de plantis. Morus, arbor.

Cedrus.

Psal. 148.

Psal. 103.

Psal. 28.

Psal. 36.

Ibid.

† Pro ἀπαρρησίου, auferetur, Complur. habet ἀφ' αὐτῶν, abstulit. † ἀμαρτία σιν.

† βασιλειῶν.

Luc. 2.

Cor. 3.

populo inualuerat, malitiam, simul & seditionem inter eos prius coortam nec adhuc desinentem, vt quæ quotidiano incremento profus esset immedicabilis, ait: *Homo fratris sui non miserabitur.* Sed accedentem propius, vt nonnihil auxiliij ab eo promeretur accipere, declinabit ad dexteram. Hoc est, dignus est qui declinetur. *Quia esuriet & comedet à sinistris eius.* Qui enim non operatur quæ è suo sunt officio & dextera ac digna commendatione, hic exfariabitur ijs quæ à sinistris sunt, & vetitis vescetur. Ita enim interpretatur illud. *Comedet à sinistris ipsius.* Ait: *Et non implebitur homo comedens carnes brachij sui.* Ferinam ac bestialem quandam animæ constitutionem ac statum subindicat esse mutuum fratrum deuorationem differens, in sese cæde immani incurrentium. *Comedet enim Manasses Ephraim: & Ephraim Manassen.* Inimanes & ab omni humanitate alienos reddit hæc malitia, feris quoque erudioris efficit assimilés, dum nulla satietate explentur carnibus vescentes brachij alterius, quorum finis, iuxta Apostoli dictum, est absoluta perditio: *Quia qui*

A vos inuicem mordetis & comeditis, videte ne ab inuicem consumamini. Ad eundem modum isti inter sese hostiliter alioquin affecti, tamè in instruendis infidij aduersus proximum mutua conspiratione coorientur. Ait enim, *Simul obfidebunt Iudam,* hoc est, Confitentur Deo, eosque qui ingem illi exhibent venerabilem latrām. † Iudas enim sua interpretatione sonat *ἔθρομολόγησιν* confessionem. Maxime tamen malitia quum aduersus seipsam discrepet repugnans virtuti, nonnihil interim concordia palam indicat, ceu contumax audacia & timiditas sibi inuicem obluantur. Audax enim temeritas est redundantis excessus, timiditas autem defectum notat. Atqui si virilem ac strenuam fortitudinem in medio constitueris, simul illæ ad pugnam conspirabunt, vt vtrinque ipsam expugnent fortitudinem. Ad hoc innuendum Ephraim & Manasses dicuntur quidem fuisse vesci carnibus, in mutuum tamen scædus conspirant, vt obsidione cingant & expugnent Iudam.

† *יהודה* laudatio, confessio.

Philip. 3.

# B. BASILII MAGNI

## E N A R R A T I O

### IN DECIMUM CAPVT ESAIÆ.

**V**AE scribentibus iniquitatem: scribentes enim, iniquitatem scribunt, declinantes iudicium pauperum, rapientes iudicia inopum populi mei, ita vt esset ipsis vidua in rapinam, & pupillus in prædam. *Ecquid facient in die visitationis? Tribulatio enim vestra de longè veniet. Ad cuius confugietis auxilium? Et vbi relinquetis gloriam vestram, vt ne incidatis in abductionem?*

*Et sub interfectis cadent. Et super omnibus his non est furor eius, sed manus adhuc excelsa.* Sunt nonnulli qui indignum censent suorum maiorum insistere vestigijs & quæ ab ijsdem tradita sūt dogmata, consecrari turpe esse ducunt. Isti sunt, qui maxime opere affectant videri authores excitandarum hærese. Quare nouas quasdam doctrinæ molitiones comminiscuntur præter rectam scripturæ intelligentiam, suam ipsorum malitiam & impietatem prodentes scriptis. Aduersus hos detorquetur ac peruenit hoc, *Vae*, in hos inquam qui patres sunt falsi nominis scientiæ, ac scribæ impiorum dogmatum. Tales enim transuersos agunt & ad se eos abripiunt qui laborant inopia fidei, animalque viduatas veraci sponso ac plane Theologo peruertunt. Quinetiam isti si quem viderint destitutum & orbatum Dei præsidio ob commissum quodpiam peccatum, hunc etiam quasi prædam deputant sibi destinatam, liberali ore promittentes omnem licentiam & impunitatem, vitamque geniali voluptate diffusentem in medium proferetes, si modò suis dogmatibus de impietate contra Deum intelligant eos assentiri. Eiusmodi nunc infeliciter suppullulauit hæresis Anomæorum, qui scortatoribus, adulteris, masculorum concubitoribus, plagarijs siue mangonibus, periuris & palam mendacibus faciem peccatorum condonationem promittunt, modò percipient eos coarctari blasphemia in vnigenitum Dei Patris. *Quid facient in die visitationis? Diem vocat aduentum Domini nostri Iesu Christi è caelis, quæ die venturus in mūdum est, singulis quibusque condignam mercedem pro cuiusque operum qualitate reponferus, in quo aduentu excipient tribulationem è longinquo super se venientem, quasi qui scripturæ tradiderint suam improbitatem. Ad cuius autem confugietis auxilium? Etenim aduersus Deum scripsistis viuorū ac mortuorū iudicem. Vestris ipsorū scriptis coarguemini. Ad hæc ait. *Vbi relinquetis gloriam vestram?* Qui cæteris præminere præoptant, delatumque sibi honorem ab hominibus mordicus tuentur, & proinde eos incessit cupido, vt † nūcupati auctores sectæ*

C alicuius celebritatē nominis assequantur, atque ob id qui iniquitatem in excello loquuti estis, illa tum die iudicij quod loci relinquetis gloriam vestram? Tales, ait, in imam partem concident, ijs substernerunt quorum animas interemerūt. Nunc quidem præfides ijs quos in fraudem erroremque pellexisti. Isti te suspiciunt ac miraculi habent loco. Quod doctoris & authoris sectæ circumferas nomen, magnificè gloriaris & ab eis prædicaris beatus. E diuerso tunc ijs ipsis quorum animas intereccioni dedisti, futurus es abiectionis. Mors enim animæ est eminentē & falsæ opinionis receptio. Subter igitur hos concides. Eorum enim quos interfecisti, graue pondus tibi vni incumbet. Et ex quo singuli quique nostrum pro huius vitæ curriculum quodammodo chirographa nostra scribimus, formas rerum & nobis gestarum consignantes in memoratiua facultate, fortè etiā tales prædicat scriptura miseros, quasi qui suam scribant malitiam. Cor quidem iustorum descriptum est, non atramento, sed spiritu Dei viui: cor autem iniquorum non spiritu Dei viuientis, sed atramento quod congener est & affine tenebris lucisque inimico. Nouerit vnusquisque quia aut pro seipso conscribit executione bonorum operum: aut aduersum se adornans chirographa, literis transcribit ac mandat suam malitiam. Est igitur chirographum quoddam aduersum nos manibus nostris subscriptum, quum ipsi quæ deteriora sunt, fecerimus. Est & pro nobis chirographum, quum opere expleuerimus quæ sunt meliora. Nonnulli autem in contractibus ex compacto incundis nonnunquam vitiant & corumpunt literas, & characteres literarum malo dolo adulterant in censibus agrorū, in testamentarijs tabellis, in hypothecis & multiuarijs permutationibus, quæcumque etiam pacta firmantur & constant demonstratione literarum, scribentes & qui tales scribunt suam prauitatem detorquentes iustum iudicium in præiudicium pauperum ac deripientes quæ sunt inopum populi, ita vt vidua sit illis in deuorationem & pupillus transeat in quæstum, \* cum iusmodi in prædationibus ac rapinis bellorum contingit fieri ab his qui viribus prævalent, quorum commemorat scriptura, dicens: *Quid facient in die visitationis? Diem iudicij & retributionis diem vocauit visitationis qua merces vniciusque pro merito reponetur, quam istis comminatur. Quia tribulatio vestra è longinquo veniet. Intelligamus sane cur sic dicat, è longinquo. Salus quippe vestra non è longinquo, sed è vicino vobis adest. Scriptum enim est, *Appropinquans Deus ego sum.* Et rursus, *Mandatum hoc, ait, quod præcepi tibi hodie, non est immensum, neque longè abs te distitum,**

Mors animæ.

† Pro κατὰ λέξιν λέξιν. Eius animam aduertite Lutherani, & Calviniani.

Vae Lutheranis, Occolampadiis, &c.

In Anomæos eleganter, vt omnia, Ioa. Chrysost. sex Homilias reliquit.

† ἀίρεσις αἰσχρὴν ἐπιθυμία. Καλῆς.

\* Hac vitiam principis Christiani altamente recondere.

Lnc. 17.

diffitum, non in cælo sursum est, vt dicas: Quis ascendet in cælum, & assumet illud ad nos? Neque trans mare positum, vt dicas: Quis traiecto mari assumet illud & ad nos deferret, & audientes ipsum faciemus? Prope te verbum est in ore tuo & in corde tuo. Siquidem Dominus noster ait: Regnum Dei intra vos est. Nam quæ primas obtinent partes bonitatis nobisque conciliant salutem, propè nos est in intimis: quæ autem salutis sunt contraria, & longinquo veniunt, & à nobis externa sunt. Neque enim primarum illi nostræ conditioni insitum est peccatum: sed posterius incurbit hominum generi, ob quod vindicandum inuehitur & tribulatio pro male commissis, quam è longinquo venturam interminatur propheta. *Væ Assyriis virga furoris mei & ira est in manibus eorum. Iram meam in gentem iniquam immittam, & populo meo precipiam, vt spoliæ & prædæ & conculcet ciuitates & redigat eas in puluerem. Ipse autem non sic cogitauit, nec animo sic secum reputauit: sed discedet mens eius, vt disperdat gentes non paucas. Et si dixerint, Ipse tu solus es princeps, Dicit: Non accipi regionem quæ supra Babylonem est, & Chalanem, vbi turris edificata est. Et tuli Arabiam & Damascum & Samariam. Quemadmodum & has cepi, & omnes principatus capiam.* Propter multitudinem iniquitatum populi, ob quas in captiuitatem ipsum abducunt Syri non propter suam ipsorum iustitiam, sed propter redundantem tibi populi flagitiolam iniquitatem: quamuis isti minùs rectè secum cogitent, quia populo isti diuinatum legum præuaricatorum opus foret castigatorio flagello, sed sibi ipsi eam adscribebant victoriam, quodque inflescerent quasi qui cæteris antestarent viribus, hos deprædicat scriptura miseris. *Væ vobis Assyrij, qui virga eritis furoris mei. Instrumentum siquidè pœnæ inflictiuum non propria virtute irrogat pœnam: sed ijs qui promerentur contenti; supplicium infert operatoria virtute se mouentis, quare ait: Et ira in manibus eorum. Hoc loco iram perspicuè nominat disciplinam siue correctionem castigatorem, quemadmodum ait Plaltes. Neque in ira tua corripias me. Itaque correctionem Israelis astruit conciditum esse manibus Assyriorum. Iram meam in gentem iniquam & ex legem immittam, grauius animaduertam in eam, quod non sustinuerit vitam suam conformare ijs quæ lege præscribebantur. Et populo meo constituam, vt faciat spolia. Clementissimus Deus sua vnus benignitate populum licet legis transgressorem non desinit nominare sibi peculiarem. Quod enim inique se gesserit aduersus legem, iram: quia verò in gratiam progenitorum quos semel sibi delegerat peculiariter, non etiam illis denegat aut adimit suam familiaritatem. Ait igitur. Constitu, vt faciat spolia & depredationem, & conculcet ciuitates, & redigat eas in puluerem. Vt semel intelligamus omnia, ipsi nouerimus quia quicquid in amœnum perpetimur & permolestum, id sustinemus decreto diuinæ dispositionis. Non enim finit totos nos dedi istis potestatibus malignis quæ de vnoquoque penam exigunt, sed folerit contemplatione virum eorum quibus medicam vim adferunt, pœnis præscribit modum. Sanè tibi spolia aut exuuiæ sunt, quæ cadaueribus in bello prostratorum circumposita deprehenduntur, siue arma fuerint, siue vestis aut ornatus cuius alius. Prædæ tibi autem est distributio spoliatorum pro cuiusque victoris merito. Assyrij igitur iussi sunt spolia detrahere ex Israel, prædas agere, ipsiusque proculcare ciuitates, denique eas in puluerem redigere. Ipse autem non sic cogitauit, nec animo secum reputauit. Sed supra modum elatus mente est, quasi populus non esset eius manibus traditus ob commissa piacula, sed & per animi elationem excedens sensu mentis suæ, existimaret se eum esse qui posset non paucas gentes ad extremam cladem perducere. Quinque subditi assentando eius fauore venantes dicerent: Tu solus es princeps, ille velut per ironiam responderet. Non accipi regionem quæ supra Babylonem est, & Chalanem. Ac si dicat: Necdum obtinui omnium ditionem. Effugit regnum meum ea regio quæ supra Babylonem est, & Chalanem, vbi turris edificata est. Turrem sanè illam dicit quæ à prisca ætatis hominibus substrui cœperat in campo Sennaar, dicentibus, Venite, ædificemus nobis sibi sibi ciuitatem & turrem priusquàm disparemur ab inuicè, cuius vertex sit vsque ad cælum. Proinde tibi Chalanem nomen non est vsu scripturæ detritum. Eam autem coniectamus sitam esse quopiam in loco Babylonis finitimo, quoad*

A Babylon agnominis est confusio linguarum, quas Dominus illorum coitionem ad malum concordem dirimens, confudit. Ait enim scriptura: *Vocatum est nomen loci illius confusio*: siquidem dicta est Hebraicè tibi Babel. Ait autè, Accepi Arabiam & Damascum & Samariam: *Quemadmodum & has cepi, & cæteros omnes principatus capiam.* Ex quo igitur sibi cepit, reliquas omnes spe præsumit se posse sibi iugum suum eas pertrahere. Nèc interim iste intellexit id confici non posse humanis viribus: quandoquidem victoria hæc eius pendebat à dispensatione Dei peccatores erudientis, quare ipsum ceu exploratione dignum decernit sermo propheticus. *Vlulate sculptilia in Hierusalem & in Samaria. Quemadmodum enim feci Samaria & manifestauit eius: ita faciam Hierusalem & simulachris eius.* Sculptilia quum ligno, lapide aut alia quauis materia content, artifice tantum solertia ea confortante in imagines hominum aut animalium rationis expertium, quadrupedum, volucrum aut reptilium, cuiusmodi erant statuæ & simulachra Ægyptiorum, quoniam pacto eiulatum edere poterant? Vlulatus tibi autem vox est sonus quopiam inarticulato dolore indicans cordis. Quinam igitur vlulant sculptilia? Quod idola quæ à gentilibus coluntur, ligna quidem sunt, aut lapides, siue ea hominum manibus formam acceperint, siue autem fabrefiant & argento, aut ebore & quæcumque alia præciose aut vilioris materiæ. Hisce omnibus assident dæmones quidem ex abdito captantes fruitionem & illecebram voluptatis. Quemadmodum enim cupidia & irritamenta gula canes inuitant ad loca macellorū, & in quibus sanguis est & cruor ad pus saniemque degenerans versantur: sic & ista gula dedita dæmonia circum aras se insinuant qualemcumque voluptatem ex sanguinibus & nidore sacrificiorum venantia, circa etiam sibi consecratas statuas se prouoluunt. Fortè enim aliquot locis, aëria ipsorum corpora siue ignita fuerint aut ex vitroque elemento mediè temperata, nidore illo nutriuntur. Quin & historia regnorum declarat quandam virtutem dæmonicam assidere sibi celebriter dicatis simulachris. Ait enim: *Acceperunt tibi Philistinum arcam Dei & introduxerunt eam in domum Dagon, & diluculo surrexerunt Azotij & ingressi sunt postero die domum Dagon, Et ecce Dagon in faciem suam super terram.* Prolapsus igitur Dagon quidem ea erat quæ cernebatur, statua: in faciem verò prolapsus erat ipse dæmon à claritate gloriæ deuictus, quæ circa arcam Dei explendescerebat; manufactum autem à se decussit. Ob hoc & qui vescuntur idolothytis, participes dicuntur mensæ dæmoniorum. Quum enim victima idolo oblata dispersita fuerit in assidentem hostiæ dæmonem, ex sanguine quidem exiliente, ex adipe verò suffumigante & reliquis holocaustis, dæmonio nonnullam partem arripiente, de quæ ipsius calice, cuius delibatione icitur cum eo fœdus, qui bibit, calicem bibit dæmoniorum: quam ob rem vlulant sculptilia, hoc est, dæmonia quæ suis cognomina sunt sculptilibus. Cumque dicitur, quia veniet in Ægyptum Dominus, & collidentur manufacta Ægypti, & cor eorum succumber ac vincetur: Sententiam hanc sic edidimus: Dæmonia quæ in finitimo terræ loco diuersantur, in exitium profligata concutiuntur, inque sibi peculiariter attributam abyssum propellentur, adueniente Domino. Quare maledictus omnis, quisquis fecerit sculptile & conflatile, opus manuum artificis, & ponet ipsum in occulto, quia per hoc malum sibi asciscet thesaurum, nempe dæmonem se vlterò subsequentem, per quæ hunc sibi colliget maledictionem, infaustam prorsus & contubernalem. *Et erit, quum consummauerit Dominus omnia faciens in monte Sion & in Hierusalem, inducet super mentem magnam super principem Assyriorum, & super altitudinem gloriæ oculorum eius.* In dicto vlulatu sculptilibus Hierusalem & Samaria, intentata quoque eis comminatione, per quam videlicet expurgaretur Hierusalem, & idolorum spurcitijs liberaretur erudita plagis coereitiuis, quas sustinebant ab Assytijs illatas, tum dæmonum comminatur scriptura trālatum in plagā in Assyriorū principem. Is enim quando sensu supra modum se extulit, nec secum reputauit illorum peccata causam suggestisse tantarum auctorem calamitatum: sed sua vnus solertia ac viribus existimauit se præualuisse aduersus Hierusalem. Ob hanc impotentem superbiam, nec vlla nirentem

† Pro lō- yv, lego λα &

† Pro lō- yv, lego λα &

Psal. 37.

† Σχόλα.

† Προνομύ:

† Nemo, dein Seleucia, & eadem Ctesiphon.

Gen. 12. 777

† δολογμὸς.

Dæmones ad aras quidam.

Nonne dicitur.

† Reg. 5. ἀλλόφρον.

Idolothytis vescentes.

ratione celsitudinem per elationem mentis, ait: *Inducet super mentem magnam super principem Assyriorum & super altitudinem gloriæ oculorum eius.* Est quidem vnus aliquis conditione naturæ, magnus: est & alter magnus per exuperantem de se existimationem, quum nihil eorum quæ se addeceant, ritè perficiat. Mens denique ea verè magna est quæ verè mirabilem Dei operum contemplatione potest se accommodare rationibus vestigandis creaturarum & earum consideratione intelligere bonitatem sapientiæ tanti vniuersorum artificis. Magnus proinde est qui præualeat accommodare se inquirendæ dispensationi rerum à Deo conditarum & incumbere prouidentia rerum vsque minimarum moderatrici, horum insuper sedula obseruatione ipsius contemplari iudicia quàm sint iusta. Magna utique mens quæ tacita cogitatione angelicarum virtutum, totiusque claritatis circa supernas potestates splendescentes secum reputat ac meditatatur regem gloriæ ac Dominum virtutum: isti omnibus supereminere. Vice versâ qui se deprædicat beatum & insolescit, is iustius nominetur † captiosus artifex propriæ existimationis ac mētis euanidæ, quàm magna mente præditus, præterquam scripturæ consuetudo ea inoleuit, vt dicat eos qui multorum existimatione vendicare sibi contendunt neblem nomenclaturam ac vocet magnam mentem, non quidem amplitudini aut magnificentia naturæ astipulans & reddens testimonium, sed designans id quod existimatione hominum illi publico præconio tribuebatur. Eam ob rem superbam elationem simul & humilium suorum plus æquo se efferentem prudentiam, inducturum vindictam profiteretur aduersus mentem (quæ magna erat) regis Assyriorum, interim coarguens infirmum & imbellem sensum \* : ait, *Et super celsitudinem gloriæ oculorum eius inducet supplicium.* Equidem δόξα gloria, vox quum sit variæ significationis, iuxta vnam aliquam earum definitur nonnulli ipsam præsentem loco debilem esse & infirmam existimationem siue nominis celebritatem. Potest & accipi mens magna & prudens pro versuto & versipelli ingenio, quemadmodum & serpens prudentior bestiis quæ super terram gradiuntur, & dispensator iniquitatis legitur prudenter fecisse. Insuper filij seculi huius prudentiores sunt filijs lucis in generatione sua. Interpretatus est autem & nobis Paulus πανβγλιαν esse † προνομήνην τὴν ἐνορίαν superbam & insolescentem animi cogitationem in epistola ad Corinthios. Timeo autem ne fortè sicut serpens leduxit Euam astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri. Hisce enim verbis declarauit historiæ suo testimonio tribuisse serpenti vituperabilem prudentiam, quoddam prudentiam sibi natura instam verterit in captiosam & veterariam astutiam. Sic sanè & mens magna non quod pugnet aduersus commendabilem prudentiam, vt subindicanunt qui apud Græcos vocum significata exactè in ordinem digessere, dicentes intellectum siue mentem magnam esse prudentiam detortam ac peruersam, sed falso nomine, aut qui in sui ipsius admiratione rapitur, seque obseruat quasi aliquid magni momēti, mēs magna est, aut certè ab assentatoribus sic appellatus, per hanc scripturam nominatim recensetur. Hic planè mens magna, dictus est propheta, quoddam certum haberet, quia oculus sapientis (qui verè sapiens est) in capite eius. Hic verò in sublimi erectis oculis magna sui existimatione percelsitur & prægestit, quasi indignum ducat deorsum oculos demittere, nec contueri terrena hæc, sed quæ sublimia sunt dogmata, superfluo studio consecratur & inquirat, ac si in superna illa conuersatione commoretur, cuiusmodi fuerunt apud \* Græcos sapientes; qui vitam quidem hanc transgere maximè obscœnis cōmotionibus carnis inuolutam: hi nihilo scilicet physicis rationibus commentati de cælo, astris, & æthereis, de quæ † accidentibus aëris, nonnihil gloriæ & euanidæ existimationis erectione oculorum sibi vendicauerunt. Dixit enim, *In fortitudine faciam & sapientia intellectus auferam terminos gentium, & exēplat fortitudinem earum depradabor, & persuadendo pertraham ciuitates habitatas & habitatum orbem totum comprehendam manu, & concu- ressitat mihi. Quæ ratione motus & in quem sensum, \* regem ipsum dixerit magnam mentem, interpretatur & explicat \* Assyriorū.* luculenter, cur insuper interminetur Deus irrogaturum se

† δεισιδω- φισυς ἔμια ταιόρρω.

\* populi. Δόξα.

† φρο habet exemplar. Coniectura videtur affectus germanam lectionem 2. ad Cor. 11.

\* Vide Laertium Diogenem in vita Platonis, Aristotelis & aliorum. † ἡ προνομήνην τὴν ἐνορίαν ἀεὶρα συμπεπρωμένον. \* Pro πεί- σε, exēplat fortitudinem earum depradabor, & persuadendo pertraham ciuitates habitatas & habitatum orbem totum comprehendam manu, & concu- ressitat mihi. Quæ ratione motus & in quem sensum, \* regem ipsum dixerit magnam mentem, interpretatur & explicat \* Assyriorū.

A supplicia, nimirum propter celsitudinem oculorum eius, neque non ob pompaticam iactantiam verborum ipsius qua aduersus infetiores vsus est, omnium amarulentia interminatus se eis illaturum omnifariam speciem extremæ cladis & vastitatis, vires suas professus inuictas esse & inexpugnabiles. Videri enim vult perinde ac Dominus sit & omnino perfecturus quæ animo destinaret, dum hac verborum pompa vsque adeo insolesceret. Quandoquidem mihi suppetit robur plurimum equestris pedestrisque exercitus, & nemo qui reluctetur aut contradicat. Quumque inaccessa in promptu adsit sapientia rei militaris, nec non intellectus incomprehensibilis, ob hoc ipsum (ait) † *auferam terminos gentium & fortitudinem earum depradabor.* Omnes enim simul gentes vi † adigam, vt se submittant, caputque inclinent regno meo, vt omnium regnorum fines meo adiungam imperio. Siquidem in hanc vsque horam, certis limitibus singulæ quæque gentes ab alterutra discretæ sunt & definitæ. Auferam igitur earum terminos, omnesque fortitudine adigam, vt sub meum vnus regni sceptrum redigantur. *Et fortitudinem earum depradabor.* Deprædatio dicitur partitio exuuiarum siue manubiarum quæ fit ab his qui victoria sunt potiti aduersus hostes, de his qui intercepti sunt & expugnati, dum corpora in captiuitatem abducuntur siue armentorum sint, seu alia quæuis ad vitam conseruata, quæ & victores sortitè inter se dispertuntur. Etenim singuli quique pro dignitate & exuperantia bellicæ virtutis quæ excelluerunt, censentur digni partitione prædæ & spoliarum, & ita secum auferunt è bello. Ait ergo, Et nunc ciuitates quantalibet firmitate constabilitas concutiam, meaue vnus virtute conturbabo, orbem insuper vniuersum mea manu quasi nidum comprehendam. Quis enim labor fuerit pullos auium inuolucres adhuc & implumes, dum ab auibus se enutrientibus fouentur, in nido apprehendere manu, qui neque \* remigio alarum, neque pedibus vt ad fugam queunt? Dein multa cum acrimonia coarguit eius contemptum erga homines, quodque sui exercitus vires præter omnem modum attollit. Ait enim, orbem terræ se ablaturum. Non quasi nidum modò, sed quasi oua derelicta sic apprehendam, nec est qui effugiat me, aut aduersum me grunniat. Planè quod ad loquutionis structuram attinet, ipse Assyriorum princeps inducitur talia loquutus, maiorem in modum tumidus mente est ob successum victoriae partæ aduersus Iudæam & Samariam. Ratus quodque se vnica excursionem gentes omnes ad se auulsum, & neminem habiturum qui aduersum se leuaret manus, sed gentium distinctos limites sua vnus virtute confusane permisceret, perque orbem vniuersum concitet turbas audito terrore sui aduentus, existimans insuper se facilius manu comprehensurum terram, quàm pullos auis, ac potentia sui exercitus lustrantis & adorientis vniuersum qui sub sole est, orbem, aut certè quasi vnus aliquis interpretetur oua genitrice aui à qua fouebantur, esse destituta. Sed enim ex quo superbia maior est, quàm vllum deceat hominem, existimarunt nonnulli ea verba consentanea esse ac rectè quadrantia illi superbo \* homini, qui ceruicem crexit aduersus omnipotentem, nec vllius imperio voluit morem gere refractarius & transfuga, qui ad consecrandam suam malitiam sollicitauit simul & ad defectionem spiritus malignos, se vt sequerentur. Ille enim existimat se esse mentem magnam, imaginatus quæcumque sunt sublimia se circumlustrare. Proinde pollicetur se orbem vniuersum pertrahere posse sub suam ditionem, qui & à Domino interrogatus vnde adesset, ne inficiatus quidem est dicere: *Circuuii quæ sub sole est, terram: & obambulata ea quæ sub cælo est, regione, adsum.* Hic ausu temerario præsidens sustinuit ostendere totius creaturæ Domino regna terræ, ac dicere: *Hæc omnia mea sunt.* Nunc igitur, si procidens adoraueris me, hæc omnia tibi dabo. Forfan enim scriptura hæc sub nomenclatura nominis regis Assyriorum tacitè innuit huius seculi principem. Siquidem Dominus principem seculi huius nominatim vocat diabolum, dicens: *Nunc princeps mundi huius eijciatur foras.* Post pauca. *Non iam multa loquar vobiscum.* Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Ex quo autem non pauci principes ac gentium præfecti ad tutelarem custodiam & conseruationem vniuscuiusque gentis

† Pro δόξ- minos gentium & fortitudinem earum depradabor. Omnes enim simul gentes vi † adigam, vt se submittant, caputque inclinent regno meo, vt omnium regnorum fines meo adiungam imperio.

† Pro συνα- ναγκάτας, & lego συνα- ναγκάσω.

\* Volat illo per nera magno Remigio alarum. Virgilius.

\* Nempe diabolo.

Iob 1.

Ioan. 12.

Ioan. 14.

gentis sibi concreditæ constituti sunt, quemadmodum ait Moses in Cantico: *Quando dividit altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos gentium iuxta numerum angelorum Dei.* Ait rursum Apostolus, *Sapientiam autem loquimur non seculi huius, sed loquimur Dei sapientiam quam nemo principum seculi huius cognovit.* Iterum, *Dixit enim ad eum angelus. Et ego veni propter verba tua, & princeps regni Persarum stetit ex adverso mihi.* Et ecce Michael vnus principum primorum venit, vt me adiuuet, & ipsum reliquit illic cum principe regni Persarum. Et paulò post ait: *Et ego egressus sum, & princeps Græcorum veniebat.* Equidem haud scio an ex persona diaboli dicta hæc sint, quòd eius superbia non aduersus homines tum, sed aduersum intelligentias spirituales & abstractas aut intellectuales quasdam virtutes promotæ sit: *Nunquid gloriabitur securis sine incidente per eam: aut exaltabitur ferra sine trahente eam? Parili ratione si quis leuaerit virgam vel lignum, exaltabitur lignum.* Sententia vtique hæc increpatoria est aduersus superbiam principis Assyriorum. Quid supra teipsum eleuaris superbia, quali verò tu sis qui concidas gentes & potentatus ciuitatum demoliaris? An tantopere gloriari debeat securis & de se magni aliquid sentire, quòd redundantia arborum cacumina in terram decutiat? Etiamne runcina siue ferra gloriatur, quod ipsa compactas & prius vitas moles lignorum diffindat & in frusta partiatur? Sed enim, nisi administris manibus securis quicquam dissecet: neque ferra si non aliquis eam attrahat, & ad eius vsum qui solerti artificio ligna conscindit, ipsa quiduis secare potest. Commendatione alioqui dignus vterque est, si vtique securi ille vtitur legitime & hic scitè trahit runcinam. Consimili ratione neque lignum quod sceptri præfert figuram, sed qui sceptrum in manum sumit in signum potestatis penes se constitutæ. Sic sanè & ego te mihi asciui ad plectendum populum hunc peccatorem, In securi & ferra, coifisurus tua vnus immani crudelitati ad perficiendam castigationem sane quam iustam populi pro eius vititate. Quemadmodum enim in consistorijs & foris iudicum lictores sunt & carnifices ordine quicque suo constituti ad expetendam de maleficis vindicem pœnam, non item sunt isti auctores aut arbitri irrogandæ pœnæ, neque suamet fortitudine aut priua potestate quiduis faciunt, sed quæ tenore & edicto legum ipsis permiffa sunt & demandata. Ad eandem dicendi formulam, Assyrij non quòd ea gens insigni polleat robore, neque quod suo ipsorum arbitrio hac parte quicquam possent: sed iuxta mensuram virium sibi concessam ab eo qui procurat & consulit emendationi peccatorum, istorum efficaci opera vsum est ad eorum afflictionem. *Non sic, sed mittet Dominus exercituum in tuum honorem ignominiam, & in tuam gloriam ignem ardentem incendet, & erit lux Israel in ignem, & sanctificabit eam in igne incenso, & comedet quasi fœnum syluam.* Retaliatio hæc & merces superbiæ nulla iusta ratione insolescenti pulchrè respondet. Quia enim teipsum gloriabundus prædicabas, & excelsa erectione gloriæ oculorum tibi applaudens gestiebas, ob id mittet Dominus in honorem tuum ignominiam, ignem verò in gloriam tuam. Quòd enim interminatus sis ablaturum te esse fines gentium, & habitatas ciuitates conquassaturum, comprehensurum insuper vniversum orbem habitatum quasi nidum, & quasi oua derelicta elatum neme protus effugiente, nec vllo contradicente, propterea ignis ardens succenderetur, & erit lumen Israel in ignem. Ait ergo, Rerum status & conditio in diuersum & præposterè abibit. Israel enim qui nunc pro depresso habetur ac vili, inque manus tuas traditus est, vt ex eis supplicium expeteres ob malè commissa, erit in splendore & claritate celebri. Illius igitur claritudo præcellens tibi cedit in extremam perniciem. Ait enim: *Erit lumen Israel in ignem.* Cumque operatoriæ vires ignis duæ sint potissimum, illustratiua & adustiuæ: prior quidem perquam suavis & amœna, ob id laxa est & apprimè gratiosa, splendor ignis persistet vt ipsum Israel illustret, suaque claritate circumfundat, amarulenta autem afflictio & agritudo animi inuectæ ob superbiam per partes ibunt pessum, & incendit ipsum & per aduisionem absque consolatione afflictionis tradet, & sanctificabit eum in igne flagranti, & comedet quasi fœnum, syluam. Pandit hic naturam ignis. Quia lustratiuus est & purgatorius: sanctificabit ipsum quasi in